Р Е Ш Е Н И Е

от 24.04.2008       № 24

   г. Льгов

 Об утверждении Положения об отделе образования

 Администрации города Льгова в новой редакции

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  МО «Город  Льгов» Курской области,

Льговский Городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об отделе образования администрации города Льгова в новой редакции (прилагается).

2. Осуществление государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы возложить на начальника отдела образования Остроухова С. А.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава города

В. Н. Белых

Утверждено

Решением Льговского Городского Совета депутатов

от 24.04.2008

№ 24

Положение

об отделе образования администрации города Льгова
(новая редакция)

Настоящее Положение определяет организационно-правовой статус, основные задачи и функции отдела образования администрации города Льгова в соответствии с действующим законодательством.

1. Общие положения.

1.1. Отдел образования администрации города Льгова (далее именуется «Отдел»)  является структурным подразделением администрации города Льгова, обеспечивающим на территории города Льгова осуществление единой государственной политики в сфере образования.

1.2. Учредителем отдела является администрация города Льгова Курской области.

1.3. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными и правовыми актами Министерств Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, законами и иными нормативными актами Курской Областной Думы, приказами и другими нормативными документами Комитета образования Курской области, постановлениями и распоряжениями Главы города Льгова, нормативными и правовыми актами Льговского Городского Совета депутатов, настоящим Положением.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с администрацией города Льгова и другими её структурными подразделениями, а также учреждениями, организациями, предприятиями, общественными объединениями и творческими союзами.

1.5. Отдел финансируется из средств бюджета муниципального образования «Город Льгов».

1.6. Отдел является юридическими лицом, пользуется закрепленным за ним на праве оперативного управления муниципальным имуществом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, имеет печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием.

1.7. Юридический адрес отдела: 307750, Курская область, г. Льгов, Красная площадь, д.13.

2. Основные задачи отдела.

Основными задачами отдела являются:

2.1. Осуществление единой государственной политики в сфере образования, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав жителей города на образование, всестороннее и гармоничное развитие личности,  пользование учреждениями образования.

2.2. Определение целей и приоритетов в развитии образования с учетом местных условий и имеющегося потенциала.

3. Функции отдела.

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Координирует деятельность муниципальных учреждений образования.

3.2. Обобщает практику применения и разрабатывает предложения по совершенствованию нормативно-правовой базы в сфере образования и вносит их в установленном порядке на рассмотрение Главе администрации города Льгова и Льговскому Городскому Совету депутатов.

3.3. Разрабатывает и реализует в установленном порядке городские программы развития образования.

3.4.  Осуществляет контроль за исполнением государственных образовательных стандартов и их региональных компонентов в образовательных учреждениях города.

3.5.  Определяет направление кадровой политики и организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров для сферы образования города, осуществляет комплекс мер по повышению социального статуса работников этой сферы.

3.6.  Оказывает содействие образовательным учреждениям города в получении лицензии, участвует в установленном порядке в проведении государственной аккредитации образовательных учреждений города.

3.7.  Проводит в соответствии с действующим законодательством аттестацию работников и руководителей образовательных учреждений города.

3.8.  Участвует в разработке и реализации муниципальной финансовой и инвестиционной политики в сфере образования, разработке нормативов финансирования этой сферы, вносит предложения по установлению на нужды этой сферы дополнительных муниципальных налогов и сборов.

3.9.  Осуществляет в установленном порядке контроль за расходованием финансовых средств подведомственными отделу учреждениями, контролирует использование находящегося в их оперативном управлении муниципального имущества.

3.10. Содействует удовлетворению потребностей в технической оснащенности учреждений сферы образования города, обеспечивает внедрение достижений науки, техники, отечественного и зарубежного опыта в учреждениях этой сферы.

3.11. Оказывает организационную, методическую и иную поддержку в создании и обеспечении деятельности новых типов и видов учреждений образования города.

3.12. Участвует в разработке и осуществлении комплекса мер по социально-правовой защите и охране здоровья детей, обучающихся и воспитанников.

3.13. Организует учет детей в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных школах.

3.14. Организует с участием заинтересованных органов власти работу с одаренными детьми, подростками с общественно – опасным поведением и отклонениями в физическом и умственном развитии.

3.15. Реализует меры государственной поддержки работников образования, творческой молодежи.

3.16. Вносит предложения по назначению именных стипендий Главы администрации города учащимся образовательных учреждений города.

3.17. Представляет в установленном порядке работников сферы образования города к ведомственным и государственным наградам и присвоению почетных званий.

3.18.  Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление государственной статистической отчетности в сфере образования города, обеспечивает ее достоверность.

3.19. Осуществляет контроль за соблюдением норм и правил охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии, охраной жизни и укрепления здоровья детей, учащихся и работников подведомственных учреждений города, контролирует соблюдение в них трудового законодательства.

3.20. Осуществляет инспектирование подведомственных учреждений по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.21. Заключает в пределах своей компетенции договоры и соглашения.

3.22. Образовывает в необходимых случаях комиссии и рабочие группы.

3.23. Проводит совещания, конференции, круглые столы, семинары, олимпиады и другие мероприятия по вопросам образования.

3.24. Несет ответственность за обеспечение сохранности архивных документов ликвидированных муниципальных учреждений образования, выдает гражданам для целей пенсионного обеспечения архивные справки и копии этих документов.

3.25. Осуществляет в пределах предоставленных ему полномочий иные исполнительно-распорядительные функции.

4. Организация деятельности отдела.

4.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой администрации города Льгова.

4.2 Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление отделом его функций.

4.3. Начальник отдела подчиняется Главе администрации города Льгова и заместителю Главы администрации города Льгова по социальным вопросам.

4.4. Состав работников отдела комплектуется в соответствии со штатным расписанием отдела, утверждаемым Главой администрации города Льгова.

4.5. Начальник отдела:

· руководит деятельностью отдела;

·  по согласованию с Главой администрации города Льгова назначает на должность и освобождает от должности работников отдела, в соответствии с действующим законодательством, поощряет их, принимает к ним меры дисциплинарного взыскания;

· устанавливает и распределяет обязанности между работниками отдела, руководителями учреждений, непосредственно подчиненных отделу;

· открывает расчетные и другие счета в банковских учреждениях;

· издает в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством приказы и дает указания, подлежащие обязательному исполнению работниками отдела, подведомственными учреждениями, проверяет их исполнение;

· вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы администрации города Льгова проекты нормативных актов по вопросам образования, отнесенным к компетенции отдела;

· распоряжается денежными средствами, выделенными отделу в пределах установленных смет и ассигнований;

· согласовывает годовые учебные планы и календарные планы-графики образовательных учреждений города;

· рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним необходимые меры;

· представляет интересы отдела во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, другими организациями и учреждениями, заключает договоры;

· осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Для рассмотрения и выработки рекомендаций по наиболее важным вопросам, относящимся к компетенции отдела, при отделе могут быть организованы советы по образованию, действующие на основании положений, утверждаемых начальником отдела.

5. Реорганизация и ликвидация отдела.

5.1. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.